
I Veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte

® Richtlinie 2001/53/EG der Kommission vom 10. Juli 2001 zur Änderung der
Richtlinie 96/98/EG des Rates über Schiffsausrüstung (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

L 204
44. Jahrgang

28. Juli 2001

Inhalt

1

Bei Rechtsakten, deren Titel in magerer Schrift gedruckt sind, handelt es sich um Rechtsakte der laufenden Verwaltung im
Bereich der Agrarpolitik, die normalerweise nur eine begrenzte Geltungsdauer haben.

Rechtsakte, deren Titel in fetter Schrift gedruckt sind und denen ein Sternchen vorangestellt ist, sind sonstige Rechtsakte.
DE

Amtsblatt
der Europäischen Gemeinschaften

ISSN 0376-9453

Ausgabe
in deutscher Sprache Rechtsvorschriften

(1) Text von Bedeutung für den EWR



I

(Veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

RICHTLINIE 2001/53/EG DER KOMMISSION

vom 10. Juli 2001

zur Änderung der Richtlinie 96/98/EG des Rates über Schiffsausrüstung

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN �

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft, insbesondere auf Artikel 80 Absatz 2,

gestützt auf die Richtlinie 96/98/EG des Rates vom 20. Dezem-
ber 1996 über Schiffsausrüstung (1), geändert durch Richtlinie
98/85/EG der Kommission (2), insbesondere auf Artikel 17,
erster und zweiter Gedankenstrich,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Im Sinne der Richtlinie 96/98/EG gelten als relevant die
dort genannten internationalen Übereinkommen, ein-
schließlich des SOLAS-Übereinkommens von 1974, und
die Prüfnormen in ihrer bei Inkrafttreten der Richtlinie
gültigen Fassung.

(2) Seit Erlass der Richtlinie sind Änderungen des SOLAS-
Übereinkommens und anderer internationaler Überein-
kommen sowie neue Prüfnormen in Kraft getreten oder
werden bald in Kraft treten.

(3) In den genannten Instrumenten wurden neue Regeln für
an Bord zu nehmende Ausrüstungen festgelegt.

(4) Die Richtlinie 96/98/EG ist entsprechend zu ändern.

(5) Die in dieser Richtlinie vorgesehenen Maßnahmen ent-
sprechen der Stellungnahme des gemäß Artikel 12 der
Richtlinie 93/75/EG des Rates (3) eingesetzten Ausschus-
ses �

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN:

Artikel 1

Die Richtlinie 96/98/EG wird wie folgt geändert:

1. Artikel 2 wird wie folgt geändert:

In den Buchstaben b), d) und n) werden die Worte �am
1. Januar 1999� durch die Worte �am 1. Januar 2001�
ersetzt.

2. Anhang A erhält die Fassung des Anhangs der vorliegen-
den Richtlinie.

Artikel 2

(1) In Anhang A.1 unter dem Titel �Bezeichnung� als �neuer
Gegenstand� aufgeführte Ausrüstungen, die vor dem in Arti-
kel 3 Absatz 1 genannten Datum hergestellt wurden, können
während zwei Jahren nach diesem Datum in den Verkehr und
an Bord von Schiffen der Gemeinschaft gebracht werden, deren
Zeugnisse durch einen Mitgliedstaat oder in in seinem Auftrag
gemäß internationalen Übereinkommen erteilt wurden, sofern
sie entsprechend den vor dem Verabschiedungsdatum dieser
Richtlinie auf dem Hoheitsgebiet des betreffenden Mitglied-
staats geltenden Verfahren für eine Bauartzulassung hergestellt
wurden.

Artikel 3

(1) Die Mitgliedstaaten erlassen die erforderlichen Rechts-
und Verwaltungsvorschriften, um dieser Richtlinie spätestens
sechs Monate nach deren Inkrafttreten nachzukommen. Sie set-
zen die Kommission unverzüglich davon in Kenntnis.

Bei Erlass dieser Vorschriften nehmen die Mitgliedstaaten in
den Vorschriften selbst oder durch einen Hinweis bei der amtli-
chen Veröffentlichung auf diese Richtlinie Bezug. Die Mitglied-
staaten regeln die Einzelheiten dieser Bezugnahme.

(2) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission den
Wortlaut der innerstaatlichen Rechtsvorschriften, die sie auf
dem unter diese Richtlinie fallenden Gebiet erlassen.

(1) ABl. L 46 vom 17.2.1997, S. 25.
(2) ABl. L 315 vom 25.11.1998, S. 14.
(3) ABl. L 247 vom 5.10.1993, S. 19.

28.7.2001 L 204/1Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



Artikel 4

Die Richtlinie tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffent-
lichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften in Kraft.

Brüssel, den 10. Juli 2001

Für die Kommission
Loyola DE PALACIO

Vizepräsidentin

L 204/2 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE



28.7.2001 L 204/3Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
A

N
H

A
N

G

�A
N

H
A

N
G

A

A
N

H
A

N
G

A
.1

:A
U

SR
Ü

ST
U

N
G

,F
Ü

R
D

IE
ES

BE
R

EI
TS

G
EN

A
U

E
PR

Ü
FN

O
R

M
EN

IN
IN

TE
R

N
A

TI
O

N
A

LE
N

Ü
BE

R
EI

N
K

Ü
N

FT
EN

G
IB

T

Be
m

er
ku

ng
en

zu
A

nh
an

g
A

.1
in

sg
es

am
t

A
llg

em
ei

n:
Z

us
ät

zl
ic

h
zu

de
n

au
sd

rü
ck

lic
h

er
w

äh
nt

en
Pr

üf
no

rm
en

fin
de

n
si

ch
ei

ni
ge

Be
st

im
m

un
ge

n,
di

e
be

i
de

r
in

de
n

Ko
nf

or
m

itä
ts

be
w

er
tu

ng
sm

od
ul

en
de

s
A

nh
an

gs
B

ge
na

nn
te

n
Ba

um
us

te
rp

rü
fu

ng
(B

au
ar

tz
ul

as
su

ng
)

zu
üb

er
pr

üf
en

si
nd

,i
n

de
n

ge
lte

nd
en

A
nf

or
de

ru
ng

en
de

r
in

te
rn

at
io

na
le

n
Ü

be
re

in
ko

m
m

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

.

Sp
al

te
5:

W
o

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
en

zi
tie

rt
w

er
de

n,
ge

lte
n

nu
r

di
e

in
de

n
ei

ns
ch

lä
gi

ge
n

Te
ile

n
de

r
A

nh
än

ge
zu

de
n

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
en

th
al

te
ne

n
Pr

üf
no

rm
en

un
d

sc
hl

ie
ße

n
da

m
it

di
e

Be
st

im
m

un
ge

n
de

r
En

ts
ch

lie
ßu

ng
en

se
lb

st
au

s.

Sp
al

te
5:

U
m

di
e

ei
ns

ch
lä

gi
ge

n
N

or
m

en
ko

rr
ek

t
zu

be
ze

ic
hn

en
,m

üs
se

n
di

e
Pr

üf
be

ric
ht

e
un

d
di

e
ge

ei
gn

et
en

Ba
ua

rt
zu

la
ss

un
gs

ze
ug

ni
ss

e
di

e
zu

gr
un

de
ge

le
gt

e
N

or
m

un
d

ih
re

Fa
ss

un
g,

w
ie

in
de

r
Sp

al
te

be
ze

ic
hn

et
,a

ng
eb

en
.

Sp
al

te
5:

W
er

de
n

zw
ei

Pr
üf

no
rm

en
sä

tz
e

(a
bg

et
re

nn
t

du
rc

h
ei

n
�;�)

an
ge

ge
be

n,
so

er
fü

llt
je

de
r

ei
nz

el
ne

N
or

m
en

sa
tz

al
le

Pr
üf

an
fo

rd
er

un
ge

n,
um

de
n

IM
O

-L
ei

st
un

gs
no

rm
en

zu
en

ts
pr

ec
he

n.
D

am
it

is
t

di
e

Pr
üf

un
g

ei
ne

s
N

or
m

en
sa

tz
es

au
s-

re
ic

he
nd

fü
r

de
n

N
ac

hw
ei

s,
da

ss
di

e
A

nf
or

de
ru

ng
en

de
r

be
tr

ef
fe

nd
en

in
te

rn
at

io
na

le
n

In
st

ru
m

en
te

er
fü

llt
w

er
de

n.

Sp
al

te
6:

Er
sc

he
in

t
M

od
el

lH
in

Sp
al

te
6,

so
si

nd
M

od
ul

H
so

w
ie

ei
ne

En
tw

ur
fs

pr
üf

be
sc

he
in

ig
un

g
er

fo
rd

er
lic

h.

1.
R

et
tu

ng
sm

it
te

l

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.1

/1
.1

Re
ttu

ng
sr

in
ge

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/7

.1
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
M

SC
.3

6
(6

3)
-8

.1
.3

,8
.3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.2

Po
si

tio
ns

la
te

rn
en

fü
r

Re
t-

tu
ng

sm
itt

el

a)
Fü

r
Ü

be
rle

be
ns

fa
hr

ze
ug

e
un

d
Be

re
its

ch
af

ts
bo

ot
e

b)
Fü

r
Re

ttu
ng

sr
in

ge

c)
Fü

r
Re

ttu
ng

sw
es

te
n

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/7

.1
.3

,
III

/2
2.

1.
2,

III
/2

2.
3.

1,
III

/3
2.

1,
III

/3
2.

2
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

3
un

d
8.

10
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
M

SC
/

Ci
rc

.8
85

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
,

au
ße

r
fü

r
Ba

tte
rie

an
fo

rd
er

un
ge

n
w

ie
in

EN
39

4
(1

99
3)

an
ge

ge
be

n

X
X

X

A
.1

/1
.3

Se
lb

st
tä

tig
ar

be
ite

nd
e

Ra
uc

h-
si

gn
al

e
fü

r
Re

ttu
ng

sr
in

ge
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/7
.1

.3
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

3.
4

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.4

Re
ttu

ng
sw

es
te

n
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/7
.2

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
,

au
ße

r
fü

r
Ba

tte
rie

an
fo

rd
er

un
ge

n
w

ie
in

EN
39

4
(1

99
3)

an
ge

ge
be

n

X
X

X



L 204/4 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/1
.5

Ei
nt

au
ch

an
zü

ge
un

d
W

et
te

r-
sc

hu
tz

an
zü

ge

�
is

ol
ie

rt
od

er
ni

ch
t

is
ol

ie
rt

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/7

.3
,

III
/2

2.
4,

III
/3

2.
3

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.6

A
ls

Re
ttu

ng
sw

es
te

n
ei

ng
e-

st
uf

te
Ei

nt
au

ch
an

zü
ge

un
d

W
et

te
rs

ch
ut

za
nz

üg
e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/7

.3
,

III
/2

2.
4,

III
/3

2.
3

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.7

W
är

m
es

ch
ut

zh
ilf

sm
itt

el
Re

ge
lI

II/
4

Re
ge

l
III

/7
.3

,
III

/2
2.

4,
III

/3
2.

3
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.8

Fa
lls

ch
irm

-L
eu

ch
tr

ak
et

en
(P

y-
ro

te
ch

ni
k)

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/6

.3
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

2.
3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X

A
.1

/1
.9

H
an

df
ac

ke
ln

(P
yr

ot
ec

hn
ik

)
Re

ge
lI

II/
4

Re
ge

l
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.8
1

(7
0)

X
X

A
.1

/1
.1

0
Sc

hw
im

m
fä

hi
ge

Ra
uc

hs
ig

na
le

(P
yr

ot
ec

hn
ik

)
Re

ge
lI

II/
4

Re
ge

l
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.8
1

(7
0)

X
X

A
.1

/1
.1

1
Le

in
en

w
ur

fg
er

ät
e

(P
yr

ot
ec

h-
ni

k)
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/1
8

un
d

III
/3

4;
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
8

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X

A
.1

/1
.1

2
A

uf
bl

as
ba

re
Re

ttu
ng

sf
lö

ße
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/2
1.

1,
III

/3
1.

1
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

M
SC

/C
irc

.
81

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

5
un

d
8.

10
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

A
.1

/1
.1

3
St

ar
re

Re
ttu

ng
sf

lö
ße

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/2

1.
1,

III
/3

1.
1.

2
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

M
SC

/C
irc

.
81

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

5
un

d
8.

10
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X



28.7.2001 L 204/5Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/1
.1

4
A

ut
om

at
is

ch
se

lb
st

au
fr

ic
h-

te
nd

e
Re

ttu
ng

sf
lö

ße
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/2
6.

2.
4

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

M
SC

/
Ci

rc
.

80
9

(1 ),
IM

O
M

SC
/C

irc
.

81
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

5
un

d
8.

10
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

A
.1

/1
.1

5
Be

id
se

iti
g

ve
rw

en
db

ar
e

Re
t-

tu
ng

sf
lö

ße
m

it
Sc

hu
tz

da
ch

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/2

6.
2.

4
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
M

SC
/

Ci
rc

.
80

9
(1 ),

IM
O

M
SC

/C
irc

.
81

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
5

un
d

8.
10

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

A
.1

/1
.1

6
A

uf
sc

hw
im

m
vo

rr
ic

ht
un

ge
n

fü
r

Re
ttu

ng
sf

lö
ße

(h
yd

ro
st

at
i-

sc
he

A
us

lö
se

vo
rr

ic
ht

un
ge

n)

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/1

3.
4.

2,
III

/2
6.

2.
2

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
M

SC
/C

irc
.

81
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1

un
d

8.
6

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.1

7
Re

ttu
ng

sb
oo

te
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/2
1.

1,
III

/3
1.

1.
1.

1,
III

/3
1.

1.
2.

1,
III

/3
1.

1.
6,

III
/3

1.
1.

7
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1
un

d
8.

10
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X

A
.1

/1
.1

8
St

ar
re

Be
re

its
ch

af
ts

bo
ot

e
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/2
1.

2,
III

/3
1.

2
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X

A
.1

/1
.1

9
A

uf
ge

bl
as

en
e

Be
re

its
ch

af
ts

-
bo

ot
e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/2

1.
2,

III
/3

1.
2

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
5,

8.
7

un
d

8.
10

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X

A
.1

/1
.2

0
Sc

hn
el

le
Be

re
its

ch
af

ts
bo

ot
e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/2

6.
3

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

M
SC

/C
irc

.8
09

(1 )

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X

A
.1

/1
.2

1
A

us
se

tz
vo

rr
ic

ht
un

ge
n

m
it

Lä
uf

er
un

d
W

in
de

(D
av

its
)

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/2

3,
III

/3
3

un
d

III
/3

4,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,I
M

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

5
un

d
8.

7
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

X



L 204/6 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/1
.2

2
V

or
ric

ht
un

ge
n

zu
m

A
us

se
t-

ze
n

vo
n

Ü
be

rle
be

ns
fa

hr
ze

u-
ge

n
du

rc
h

A
uf

sc
hw

im
m

en

N
ac

h
A

nh
an

g
A

.2
üb

er
fü

hr
t

A
.1

/1
.2

3
V

or
ric

ht
un

ge
n

zu
m

A
us

se
t-

ze
n

vo
n

Re
ttu

ng
sb

oo
te

n
im

fr
ei

en
Fa

ll

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/3

3
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1,
8.

5
un

d
8.

7
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

A
.1

/1
.2

4
A

us
se

tz
vo

rr
ic

ht
un

ge
n

fü
r

Re
ttu

ng
sf

lö
ße

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
5

un
d

8.
7

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

X

A
.1

/1
.2

5
A

us
se

tz
vo

rr
ic

ht
un

ge
n

fü
r

sc
hn

el
le

Be
re

its
ch

af
ts

bo
ot

e
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/2
6.

3.
2

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

M
SC

/C
irc

.8
09

(1 )

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.2

6
A

us
lö

se
m

ec
ha

ni
sm

us
fü

r

a)
Re

ttu
ng

sb
oo

te
un

d
Be

re
its

ch
af

ts
bo

ot
e

so
w

ie

b)
Re

ttu
ng

sf
lö

ße
,

di
e

m
it

Lä
uf

er
(n

)a
us

ge
se

tz
t

w
er

de
n

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1

un
d

8.
5

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.2

7
Sc

hi
ffs

ev
ak

ui
er

un
gs

sy
st

em
e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/1

5,
III

/2
6.

2.
1

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
7

un
d

8.
10

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X

A
.1

/1
.2

8
Be

rg
un

gs
m

itt
el

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

II/
26

.4
un

d
III

/3
4,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,I
M

O
M

SC
/

Ci
rc

.8
10

(2 ),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
5

un
d

8.
10

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
,

M
SC

.8
1

M
SC

/C
irc

.8
10

X

A
.1

/1
.2

9
Ei

nb
oo

tu
ng

sle
ite

rn
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

lI
II/

34
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

8
(6

6)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X



28.7.2001 L 204/7Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/1
.3

0
Re

fle
xs

to
ffe

Re
ge

lI
II/

4
Re

ge
lI

II/
34

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
58

(1
6)

A
nl

ag
e

2
X

X
X

A
.1

/1
.3

1
U

KW
-S

pr
ec

hf
un

kg
er

ät
e

(S
en

-
de

n/
Em

pf
an

ge
n)

fü
r

Ü
be

r-
le

be
ns

fa
hr

ze
ug

e

N
ac

h
A

nh
an

g
A

.1
A

bs
ch

ni
tt

5
üb

er
fü

hr
t

A
.1

/1
.3

2
9-

G
H

z-
SA

R-
Ra

da
rt

ra
ns

po
n-

de
r

(S
A

RT
)

N
ac

h
A

nh
an

g
A

.1
A

bs
ch

ni
tt

4
üb

er
fü

hr
t

A
.1

/1
.3

3
Ra

da
rr

ef
le

kt
or

fü
r

Re
ttu

ng
s-

bo
ot

e
un

d
Be

re
its

ch
af

ts
bo

ot
e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

II/
34

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.3
84

(X
),

EN
IS

O
87

29
(1

99
8)

;

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.3
84

(X
),

IS
O

87
29

(1
99

7)

X
X

X
X

A
.1

/1
.3

4
Ko

m
pa

ss
fü

r
Re

ttu
ng

sb
oo

te
un

d
Be

re
its

ch
af

ts
bo

ot
e

N
ac

h
A

nh
an

g
A

.1
A

bs
ch

ni
tt

4
üb

er
fü

hr
t

A
.1

/1
.3

5
Tr

ag
ba

re
Fe

ue
rlö

sc
he

r
fü

r
Re

ttu
ng

sb
oo

te
un

d
Be

re
it-

sc
ha

fts
bo

ot
e

N
ac

h
A

nh
an

g
A

.1
A

bs
ch

ni
tt

3
üb

er
fü

hr
t

A
.1

/1
.3

6
A

nt
rie

bs
m

ot
or

fü
r

Re
ttu

ng
s-

bo
ot

e
un

d
Be

re
its

ch
af

ts
bo

ot
e

Re
ge

lI
II/

4
Re

ge
lI

II/
34

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.3

7
A

nt
rie

bs
m

ot
or

fü
r

Be
re

it-
sc

ha
fts

bo
ot

e/
A

uß
en

bo
rd

m
o-

to
r

Re
ge

lI
II/

4
Re

ge
lI

II/
34

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.3

8
Su

ch
sc

he
in

w
er

fe
r

zu
r

V
er

-
w

en
du

ng
in

Re
ttu

ng
sb

oo
te

n
un

d
Be

re
its

ch
af

ts
bo

ot
en

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

II/
34

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

1
(7

0)
X

X
X

A
.1

/1
.3

9
Be

id
se

iti
g

ve
rw

en
db

ar
e

of
fe

ne
Re

ttu
ng

sf
lö

ße

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

8.
1,

8.
5,

8.
7

un
d

8.
10

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
A

nl
ag

e
10

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

X

(1 )
M

SC
Ci

rc
.8

09
gi

lt
nu

r,
w

en
n

di
e

A
us

rü
st

un
g

fü
r

Ro
-R

o-
Fa

hr
ga

st
sc

hi
ffe

vo
rg

es
eh

en
is

t.
(2 )

M
SC

Ci
rc

.8
10

gi
lt

nu
r,

w
en

n
di

e
A

us
rü

st
un

g
fü

r
Ro

-R
o-

Fa
hr

ga
st

sc
hi

ffe
vo

rg
es

eh
en

is
t.



L 204/8 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
2.

Ve
rh

üt
un

g
de

r
M

ee
re

sv
er

sc
hn

ut
zu

ng

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

M
ar

po
l-7

3/
78

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�v
or

ge
sc

hr
ie

be
n

G
el

te
nd

e
M

ar
po

l-7
3/

78
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en

M
od

ul
e

fü
r

Ko
nf

or
m

itä
ts

be
w

er
tu

ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.1

/2
.1

Ö
l-F

ilt
er

an
la

ge
(fü

r
ei

ne
n

Ö
lg

eh
al

t
de

s
A

us
flu

ss
es

vo
n

hö
ch

st
en

s
15

pp
m

)

A
nl

ag
e

I,
Re

ge
l

16
(4

)
un

d
(5

)
A

nl
ag

e
I,

Re
ge

l1
6

(1
)u

nd
(2

)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
EP

C
60

(3
3)

X
X

X

A
.1

/2
.2

M
es

sg
er

ät
e

zu
r

Be
st

im
m

un
g

de
r

G
re

nz
flä

ch
e

zw
is

ch
en

Ö
l

un
d

W
as

se
r

A
nl

ag
e

I,
Re

ge
l1

5
(3

)(
b)

A
nl

ag
e

I,
Re

ge
l1

5
(3

)(
b)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

EP
C

5
(X

III
)

X
X

X

A
.1

/2
.3

Ö
lg

eh
al

ts
m

es
sg

er
ät

e
A

nl
ag

e
I,

Re
ge

l
16

(4
)

un
d

(5
)

A
nl

ag
e

I,
Re

ge
l1

6
(1

)u
nd

(2
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

EP
C

60
(3

3)
X

X
X

A
.1

/2
.4

V
or

ric
ht

un
g

zu
r

se
lb

st
tä

tig
en

U
nt

er
br

ec
hu

ng
vo

n
Ei

nl
ei

tu
n-

ge
n

(fü
r

ei
ne

n
Ö

lg
eh

al
t

de
s

A
us

flu
ss

es
vo

n
hö

ch
st

en
s

15
pp

m
)

G
es

tr
ic

he
n

A
.1

/2
.5

Ü
be

rw
ac

hu
ng

s-
un

d
Ko

nt
ro

ll-
ge

rä
t

fü
r

da
s

Ei
nl

ei
te

n
vo

n
Ö

l
be

iÖ
lta

nk
sc

hi
ffe

n

A
nl

ag
e

I,
Re

ge
l1

5
(3

)(
a)

A
nl

ag
e

I,
Re

ge
l1

5
(3

)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.5

86
(1

4)
X

X
X

A
.1

/2
.6

A
bw

as
se

r-
A

uf
be

re
itu

ng
sa

n-
la

ge
A

nl
ag

e
IV

,R
eg

el
8

(1
)(

b)
A

nl
ag

e
IV

,R
eg

el
8

(1
)(

b)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
EP

C
2

(V
I)

X
X

X
X

A
.1

/2
.7

V
er

br
en

nu
ng

sö
fe

n
an

Bo
rd

A
nl

ag
e

V
I,

Re
ge

l1
6

(2
)(

a)
A

nl
ag

e
V

I,
Re

ge
l1

6
(2

)(
a)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

EP
C

76
(4

0)
X

X
X

X

3.
Br

an
ds

ch
ut

z

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.1

/3
.1

U
nt

er
st

e
D

ec
ks

be
lä

ge
Re

ge
lI

I-2
/3

4.
8,

II-
2/

49
.3

Re
ge

lI
I-2

/3
4.

8,
II-

2/
49

.3
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

61
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
ile

2
un

d
6

un
d

A
nl

ag
e

2

X



28.7.2001 L 204/9Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/3
.2

Tr
ag

ba
re

Fe
ue

rlö
sc

he
r

Re
ge

lI
I-3

/6
.1

un
d

X
/3

Re
ge

lI
I-2

/6
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
02

(1
5)

,(
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
7.

7
un

d
7.

8.
4.

1.
3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

EN
3-

1
(1

99
6)

,
3-

2
(1

99
6)

,
3-

3
(1

99
4)

,3
-4

(1
99

6)
,3

-5
(1

99
6)

+
A

C
(1

99
7)

,3
-6

(1
99

5)
+

A
1:

(1
99

9)

X
X

X

A
.1

/3
.3

Br
an

ds
ch

ut
za

us
rü

st
un

g:
Sc

hu
tz

kl
ei

du
ng

Re
ge

lI
I-2

/1
7.

1.
1.

1
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

17
.1

.1
.1

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.

36
(6

3)
7.

10
.3

.1
.1

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

M
SC

/C
irc

.8
47

EN
46

9
(1

99
5)

,
EN

53
1/

A
1

(1
99

8)
,

EN
14

86
(1

99
6)

,I
SO

15
53

8
(2

00
1)

X

A
.1

/3
.4

Br
an

ds
ch

ut
za

us
rü

st
un

g:
St

ie
-

fe
l

Re
ge

lI
I-2

/1
7.

1.
1.

2
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

17
.1

.1
.2

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

10
.3

.1
.2

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

EN
34

4
(1

99
2)

+
A

C
(1

99
3)

+
A

1
(1

99
7)

,
EN

34
4-

2
(1

99
6)

,
EN

34
5

(1
99

2)
+

A
1

(1
99

7)
,

EN
34

5-
2

(1
99

6)
Kl

as
se

2,
IE

C
60

90
3

(1
99

3)

X

A
.1

/3
.5

Br
an

ds
ch

ut
za

us
rü

st
un

g:
H

an
ds

ch
uh

e
Re

ge
lI

I-2
/1

7.
1.

1.
2

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
17

.1
.1

.2
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
10

.3
.1

.2
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

47

EN
65

9
(1

99
6)

,
EN

60
90

3
(1

99
3)

,
EN

60
90

3
+

A
.1

1
(1

99
7)

X

A
.1

/3
.6

Br
an

ds
ch

ut
za

us
rü

st
un

g:
H

el
m

Re
ge

lI
I-2

/1
7.

1.
1.

3
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

17
.1

.1
.3

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

10
.3

.1
.3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

EN
44

3
(1

99
7)

X

A
.1

/3
.7

Pr
es

slu
fta

tm
er

Re
ge

lI
I-2

/1
7.

1.
2

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
17

.1
.2

.2
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
10

.3
.2

.2
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

EN
13

7
(1

99
3)

,E
N

13
6

(1
99

8)
X

A
.1

/3
.8

Lu
ftz

uf
uh

rv
or

ric
ht

un
ge

n
fü

r
Ra

uc
hh

el
m

e
un

d
Ra

uc
hm

as
-

ke
n

Re
ge

lI
I-2

/1
7.

1.
2

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
17

.1
.2

.1
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
10

.3
.2

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

EN
13

8
(1

99
4)

X

A
.1

/3
.9

Be
rie

se
lu

ng
ss

ys
te

m
e

na
ch

SO
LA

S-
Re

ge
lI

I-1
/1

2
Re

ge
l

II-
2/

36
.1

.2
,

II-
2/

36
.2

,
II-

2/
41

-2
.5

,I
I-2

/5
2.

2
Re

ge
l

II-
2/

12
,

II-
2/

36
.1

.2
,

II-
2/

36
.2

,
II-

2/
41

-2
.5

,I
I-2

/4
2.

5.
2

un
d

II-
2/

52
.2

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
00

(1
9)

X
X

A
.1

/3
.1

0
D

üs
en

fü
r

fe
st

ei
ng

eb
au

te
D

ru
ck

w
as

se
r-

Sp
rü

hf
eu

er
-

lö
sc

hs
ys

te
m

e
fü

r
M

as
ch

in
en

-
rä

um
e

N
ac

h
A

nh
an

g
A

.2
üb

er
fü

hr
t

A
.1

/3
.1

1
Tr

en
nf

lä
ch

en
vo

m
Ty

p
�A

�
un

d
�B

�,
Fe

ue
rb

es
tä

nd
ig

ke
it

Re
ge

lI
I-2

/5
9.

1.
5,

II-
2/

59
.1

.9
.4

,I
I-2

/5
9.

2
Re

ge
l

II-
2/

3.
3.

5,
II-

2/
3.

4.
4

un
d

II-
2/

16
.1

1
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.7

54
(1

8)
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.6

1
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

3
un

d
A

nl
ag

e
2

X
X

X



L 204/10 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/3
.1

2
Si

ch
er

he
its

ei
nr

ic
ht

un
ge

n,
di

e
de

n
D

ur
ch

ga
ng

vo
n

Fl
am

m
en

in
di

e
La

de
ta

nk
s

be
i

Ö
lta

nk
-

sc
hi

ffe
n

ve
rh

in
de

rn

Re
ge

lI
I-2

/5
9,

1I
I-2

/5
9.

2
Re

ge
l

II-
2/

59
.1

.5
,

II-
2/

59
.1

.9
.4

un
d

II-
2/

59
,2

IM
O

M
SC

/C
irc

.6
77

X
X

X

A
.1

/3
.1

3
N

ic
ht

br
en

nb
ar

e
W

er
ks

to
ffe

Re
ge

lI
I-2

/3
.1

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
3.

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
2.

4
(1

99
4

H
SC

Co
de

)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.7

99
(1

9)
,

IM
O

-
En

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

1
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

1
un

d
A

nl
ag

e
2

X
X

X

A
.1

/3
.1

4
N

ic
ht

au
s

St
ah

l
be

st
eh

en
de

W
er

ks
to

ffe
fü

r
Ro

hr
le

itu
ng

en
,

di
e

du
rc

h
Tr

en
nf

lä
ch

en
vo

m
Ty

p
�A

�o
de

r
�B

�f
üh

re
n

Re
ge

lI
I-2

/1
8.

2.
1

Re
ge

lI
I-2

/1
8.

2.
1

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.7
53

(1
8)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

A
.7

54
(1

8)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

61
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

3

X
X

X

A
.1

/3
.1

5
N

ic
ht

au
s

St
ah

l
be

st
eh

en
de

W
er

ks
to

ffe
fü

r
Ro

hr
le

itu
ng

en
zu

r
Be

fö
rd

er
un

g
vo

n
Ö

l
od

er
H

ei
zö

l

Re
ge

l
II-

2/
15

.2
.8

,
II-

2/
18

.2
.2

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
15

.2
.8

un
d

II-
2/

18
.2

.2
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

5.
4

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.7
53

(1
8)

X
X

X

A
.1

/3
.1

6
Fe

ue
rt

ür
en

Re
ge

l
II-

2/
30

.2
,

II-
2/

31
.1

.1
un

d
II-

2/
47

Re
ge

l
II-

2/
30

.2
,

II-
2/

31
.1

.1
un

d
II-

2/
47

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.7
54

(1
8)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

61
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

3

X
X

X

A
.1

/3
.1

7
Fe

ue
rt

ür
st

eu
er

un
gs

sy
st

em
e

Re
ge

lI
I-2

/3
0.

4.
15

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
30

.4
.1

5,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

9.
3.

3
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
61

(6
7)

A
nl

ag
e

1,
Te

il
4

X
X

X

A
.1

/3
.1

8
O

be
rf

lä
ch

en
w

er
ks

to
ffe

un
d

Bo
de

nb
el

äg
e

m
it

ge
rin

ge
m

Br
an

da
us

br
ei

tu
ng

sv
er

m
ög

en

Re
ge

l
II-

2/
3.

8,
II-

2/
34

.3
,

II-
2/

34
.7

,
II-

2/
49

.1
,

II-
2/

49
.2

un
d

X
/3

Re
ge

lI
I-2

/3
.8

,I
I-2

/3
.2

3.
4,

II-
2/

3.
23

.5
,I

I-2
/1

6.
1.

1,
II-

2/
32

.1
.4

.3
.1

,I
I-2

/3
4.

2,
II

2/
34

.3
,

II-
2/

49
.1

,I
I-2

/5
0.

3.
1

un
d

II-
2/

34
.7

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
4.

3.
4

un
d

7.
4.

3.
6

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
53

(1
6)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

A
nl

ag
e

1,
Te

ile
2

un
d

5
un

d
A

nl
ag

e
2,

IS
O

17
16

(1
97

3)
(1 )

X
X

X

A
.1

/3
.1

9
G

ar
di

ne
n,

V
or

hä
ng

e
un

d
an

de
re

hä
ng

en
de

Te
xt

il-
W

er
ks

to
ffe

Re
ge

l
II-

2/
3.

23
.3

,
II-

2/
26

.2
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

3.
23

.3
un

d
II-

2/
26

.2
,I

M
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

4.
3.

3.
3

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
61

(6
7)

A
nl

ag
e

1,
Te

il
7

X
X

X

A
.1

/3
.2

0
Po

lst
er

m
öb

el
Re

ge
l

II3
/3

.2
3.

6,
II-

2/
26

.2
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

3.
23

.6
,

II-
2/

26
.2

un
d

II-
2/

34
.6

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
4.

3.
3.

4
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
52

(1
6)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

61
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

8

X
X

X



28.7.2001 L 204/11Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/3
.2

1
Be

ttz
eu

g
Re

ge
l

II3
/3

.2
3.

7,
II-

2/
26

.2
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

3.
23

.7
un

d
II-

2/
26

.2
,I

M
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

4.
3.

3.
5

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
88

(1
7)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

36
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

9

X
X

X

A
.1

/3
.2

2
Br

an
dk

la
pp

en
Re

ge
lI

I-2
/1

6.
11

.1
Re

ge
lI

I-2
/1

6.
2,

II-
2/

32
un

d
II-

2/
48

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.7
54

(1
8)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

61
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

3

X
X

X

A
.1

/3
.2

3
N

ic
ht

br
en

nb
ar

e
Ka

nä
le

,
di

e
du

rc
h

Tr
en

nf
lä

ch
en

vo
m

Ty
p

�A
�f

üh
re

n

N
ac

h
A

.1
/3

.2
6

üb
er

fü
hr

t

A
.1

/3
.2

4
D

ur
ch

gä
ng

e
el

ek
tr

is
ch

er
Ka

be
ld

ur
ch

Tr
en

nf
lä

ch
en

vo
m

Ty
p

�A
�

N
ac

h
A

.1
/3

.2
6

üb
er

fü
hr

t

A
.1

/3
.2

5
Ec

ki
ge

un
d

ru
nd

e
Sc

hi
ffs

fe
ns

-
te

r
Re

ge
lI

I-2
/3

3
Re

ge
lI

I-2
/3

3,
M

SC
/C

irc
.8

47
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.7

54
(1

8)
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

S.
61

(6
7)

A
nl

ag
e

1,
Pa

rt
3,

IS
O

61
4

(1
98

9)
,

IS
O

10
95

(1
98

9)
,

IS
O

17
51

(1
99

3)
,

IS
O

32
54

(1
98

9)
,

IS
O

39
03

(1
99

3)
,

IS
O

39
04

(1
99

4)

X
X

X

A
.1

/3
.2

6
D

ur
ch

gä
ng

e
vo

n
Ro

hr
en

,
Sc

hä
ch

te
n

us
w

.
du

rc
h

Tr
en

n-
flä

ch
en

vo
m

Ty
p

�A
�

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lI
I-2

/1
8.

1.
1

Re
ge

lI
I-2

/1
8.

1.
1

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.7
54

(1
8)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

61
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

Te
il

3

X
X

X

A
.1

/3
.2

7
D

ur
ch

gä
ng

e
vo

n
St

ro
m

-
ka

be
ln

,
Ro

hr
en

,
Sc

hä
ch

te
n,

Ka
nä

le
n,

Lü
ftu

ng
sn

et
ze

nd
en

,
Be

le
uc

ht
un

gs
ar

m
at

ur
en

us
w

.
du

rc
h

Tr
en

nf
lä

ch
en

vo
m

Ty
p

�B
�

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lI
I-2

/1
8.

1.
2

Re
ge

lI
I-2

/1
8.

1.
2

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.7
54

(1
8)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.6
1

(6
7)

A
nl

ag
e

1,
Te

il
3

X
X

X

A
.1

/3
.2

8
Be

rie
se

lu
ng

ss
ys

te
m

e
(b

e-
sc

hr
än

kt
au

f
Be

rie
se

lu
ng

s-
dü

se
n

un
d

au
to

m
at

is
ch

e
Be

rie
se

lu
ng

-
un

d
Si

gn
al

is
ie

-
ru

ng
sm

et
ho

de
n)

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

l
II-

2/
12

.3
,

II-
2/

36
.1

.2
,

II-
2/

36
.2

,
II-

2/
41

-2
.5

un
d

II-
2/

52
.2

Re
ge

l
II-

2/
12

.3
,

II-
2/

36
.1

.2
,I

I-2
/3

6.
2,

II-
2/

41
-2

.5
un

d
II-

2/
52

.2
IS

O
61

82
-1

(1
99

3)
,

IS
O

61
82

-2
(1

99
3)

,
IS

O
61

82
-3

(1
99

3)
,

IS
O

61
82

-4
(1

99
3)

,I
SO

61
82

-5
(1

99
5)

X
X

X



L 204/12 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/3
.2

9
Fe

ue
rlö

sc
hs

ch
lä

uc
he

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lI
I-2

/4
.7

.1
.u

nd
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

4.
7.

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
7.

8.
5

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

EN
67

1-
2

(1
99

4)
X

X
X

A
.1

/3
.3

0
Sa

ue
rs

to
ffa

na
ly

se
-

un
d

G
as

-
sp

ür
ge

rä
te

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lV
I/3

.1
Re

ge
lI

I-2
/5

9.
5,

II-
2/

59
.4

.4
.1

,
II-

2/
62

.1
7,

II-
2/

59
.5

,R
eg

el
V

I/3
.1

,
M

SC
/C

irc
.7

74
(fe

st
in

st
al

lie
rt

e
A

nl
a-

ge
n)

EN
50

10
4

(1
99

9)
Sa

ue
rs

to
ff,

EN
50

05
4

(1
99

1)
,

EN
50

05
7

(1
99

9)
Br

en
nb

ar
e

G
as

e

X
X

X

A
.1

/3
.3

1
Fe

st
e

Be
rie

se
lu

ng
ss

ys
te

m
e

fü
r

H
oc

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
-

ze
ug

e

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

13
.1

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

M
SC

/C
irc

.
91

2

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

4
(6

5)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
00

(1
9)

X
X

X
X

A
.1

/3
.3

2
Fe

ue
rd

äm
m

en
de

W
er

ks
to

ffe
(a

us
ge

no
m

m
en

M
öb

el
)

fü
r

H
oc

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
-

ze
ug

e

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

2.
2

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

0
(6

4)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

0
(7

1)
X

X
X

A
.1

/3
.3

3
Fe

ue
rd

äm
m

en
de

W
er

ks
to

ffe
fü

r
M

öb
el

fü
r

H
oc

hg
es

ch
w

in
-

di
gk

ei
ts

fa
hr

ze
ug

e

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

2.
2

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

0
(6

4)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

0
(7

1)
X

X
X

A
.1

/3
.3

4
Fe

ue
rb

es
tä

nd
ig

e
Tr

en
nf

lä
ch

en
fü

r
H

oc
hg

es
ch

w
in

di
gk

ei
ts

-
fa

hr
ze

ug
e

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

2.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

5
(6

5)
X

X
X

A
.1

/3
.3

5
Fe

ue
rt

ür
en

au
f

H
oc

h-
ge

sc
hw

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
ze

ug
en

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

2.
1,

7.
4.

2.
6

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

5
(6

5)
X

X
X



28.7.2001 L 204/13Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/3
.3

6
Fe

ue
rk

la
pp

en
au

f
H

oc
h-

ge
sc

hw
in

di
gk

ei
ts

fa
hr

ze
ug

en

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

6.
4

(1
99

4
H

S
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.4

5
(6

5)
X

X
X

A
.1

/3
.3

7
D

ur
ch

gä
ng

e
vo

n
Ro

hr
en

,
Ka

nä
le

n,
St

eu
er

le
itu

ng
en

,
St

ro
m

ka
be

ln
,u

sw
.d

ur
ch

fe
u-

er
be

st
än

di
ge

Tr
en

nf
lä

ch
en

au
f

H
oc

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
-

fa
hr

ze
ug

en

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

4.
2.

6
(1

99
4

H
SC

Co
de

)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
5

(6
5)

X
X

X

A
.1

/3
.3

8

Ex
A

.1
/1

.3
5

Tr
ag

ba
re

Fe
ue

rlö
sc

he
r

fü
r

Re
ttu

ng
sb

oo
te

un
d

Be
re

it-
sc

ha
fts

bo
ot

e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

II/
34

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

02
(1

5)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1.
2

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

EN
3-

1
(1

99
6)

,
3-

2
(1

99
6)

,
3-

3
(1

99
4)

,3
-4

(1
99

6)
,3

-5
(1

99
6)

+
A

C
(1

99
7)

,3
-6

(1
99

5)
+

A
1

(1
99

9)

X
X

X

A
.1

/3
.3

9
A

lte
rn

at
iv

vo
rr

ic
ht

un
ge

n
fü

r
H

al
on

-F
eu

er
lö

sc
hs

ys
te

m
e

in
M

as
ch

in
en

rä
um

en
un

d
Pu

m
-

pe
nr

äu
m

en
�

gl
ei

ch
w

er
tig

e
Fe

ue
rlö

sc
hs

ys
te

m
e

au
f

W
as

-
se

rb
as

is

N
eu

er
G

eg
en

st
an

d

Re
ge

lI
I-2

/5
.3

un
d

II-
2/

63
.1

.1
Re

ge
lI

I-2
/5

.3
un

d
II-

2/
63

.1
.1

IM
O

M
SC

/C
irc

.
66

8,
IM

O
M

SC
/C

irc
.

72
8

X
X

X

(1 )
Is

t
fü

r
de

n
O

be
rf

lä
ch

en
w

er
ks

to
ff

ei
n

m
ax

im
al

er
H

ei
zw

er
t

vo
rg

es
ch

rie
be

n,
so

is
t

di
es

er
na

ch
IS

O
17

16
zu

m
es

se
n.

4.
N

av
ig

at
io

ns
au

sr
üs

tu
ng

A
nm

er
ku

ng
en

fü
r

A
nh

an
g

A
.1

A
bs

ch
ni

tt
4

N
av

ig
at

io
ns

au
sr

üs
tu

ng

Sp
al

te
4:

A
uf

di
e

an
ge

ge
be

ne
n

IT
U

-E
m

pf
eh

lu
ng

en
w

ird
in

de
n

in
te

rn
at

io
na

le
n

Ü
be

re
in

ko
m

m
en

un
d

de
n

ei
ns

ch
lä

gi
ge

n
En

ts
ch

lie
ßu

ng
en

un
d

Ru
nd

sc
hr

ei
be

n
de

r
IM

O
ve

rw
ie

se
n.

Sp
al

te
5:

W
en

n
au

f
EN

/IE
C

61
16

2
ve

rw
ie

se
n

w
ird

,i
st

an
ha

nd
de

r
je

w
ei

lig
en

Pr
od

uk
tp

rü
fn

or
m

de
r

in
di

es
em

Fa
ll

an
zu

w
en

de
nd

e
Te

il
vo

n
EN

/IE
C

61
16

2
zu

er
m

itt
el

n.

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.1

/4
.1

M
ag

ne
tk

om
pa

ss
Re

ge
lV

/1
2

(r
)

Re
ge

lV
/1

2
(b

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.3

82
(X

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

IS
O

44
9

(1
99

7)
,I

SO
69

4
(2

00
0)

,
IS

O
10

69
(1

97
3)

,I
SO

22
69

(1
99

2)
,

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

IS
O

44
9

(1
99

7)
,I

SO
69

4
(2

00
0)

,
IS

O
10

69
(1

97
3)

,I
SO

22
69

(1
99

2)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X
X



L 204/14 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/4
.2

St
eu

er
ku

rs
tr

an
sm

itt
er

(v
or

he
r

el
ek

tr
om

ag
ne

tis
ch

er
Ko

m
-

pa
ss

)

Re
ge

lV
/1

2
(r

)u
nd

X
/3

Re
ge

lV
/1

2
(b

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.8
6

(7
0)

A
nl

ag
e

2,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
13

.2
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

IS
O

11
60

6
(2

00
0)

,E
N

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

IS
O

11
60

6
(2

00
0)

,I
EC

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

X
X

X
X

A
.1

/4
.3

Kr
ei

se
lk

om
pa

ss
Re

ge
lV

/1
2

(r
)

Re
ge

l
V

/1
2

(d
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.4
24

(X
I),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
IS

O
87

28
(1

99
7)

,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

IS
O

87
28

(1
99

7)
,I

EC
60

94
5

(1
99

6)
,

IE
C

61
16

2

X
X

X
X

A
.1

/4
.4

Ra
da

ra
nl

ag
e

Re
ge

lV
/1

2
(r

)
Re

ge
l

V
/1

2
(g

)
un

d
V

/1
2

(h
),

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
A

.2
78

(V
III

),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.4
77

(X
II)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

4
(6

7)
A

nl
ag

e
4

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,

IT
U

-R
M

.6
28

-3
(1

1/
93

),
IT

U
-R

M
.1

17
7-

(1
0/

97
)

EN
60

93
6-

1
(2

00
0)

,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

IE
C

60
93

6-
1

(2
00

0)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

X
X

X
X

A
.1

/4
.5

A
ut

om
at

is
ch

es
Ra

da
rb

ild
au

s-
w

er
te

ge
rä

t
(A

RP
A

)
Re

ge
lV

/1
2

(r
)

Re
ge

l
V

/1
2

(j)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
23

(1
9)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
60

87
2-

1
(1

99
8)

,E
N

61
16

2;

IE
C

60
87

2-
1

(1
99

8)
,I

EC
61

16
2

X
X

X
X

A
.1

/4
.6

Ec
ho

lo
ta

nl
ag

e
Re

ge
lV

/1
2

(r
)u

nd
X

/3
Re

ge
l

V
/1

2
(k

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

13
.4

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.2
24

(V
II)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
74

(6
9)

A
nl

ag
e

4
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
IS

O
98

75
(1

99
7)

,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

IS
O

98
75

(2
00

0)
,I

EC
60

94
5

(1
99

6)
,

IE
C

61
16

2

X
X

X
X

A
.1

/4
.7

G
er

ät
e

zu
m

A
nz

ei
ge

n
de

r
G

es
ch

w
in

di
gk

ei
t

un
d

de
r

zu
rü

ck
ge

le
gt

en
D

is
ta

nz
(S

D
M

E)

Re
ge

lV
/1

2
(r

)u
nd

X
/3

Re
ge

l
V

/1
2

(i)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
24

(1
9)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

13
.3

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
61

02
3

(1
99

9)
,E

N
61

16
2;

IE
C

61
02

3
(1

99
9)

,I
EC

61
16

2

X
X

X
X

A
.1

/4
.8

G
er

ät
e

zu
m

A
nz

ei
ge

n
de

r
Ru

de
rla

ge
,

D
re

hg
es

ch
w

in
di

g-
ke

it
un

d
Pr

op
el

le
rs

te
ig

un
g

In
dr

ei
Ei

nz
el

ge
ge

ns
tä

nd
e

au
fg

et
ei

lt.
Si

eh
e

A
.1

/4
.2

0-
21

-2
2

A
.1

/4
.9

W
en

de
an

ze
ig

er
Re

ge
lV

/1
2

(r
)u

nd
X

/3
Re

ge
l

V
/1

2
(n

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

13
.7

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.5

26
(1

3)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.5
26

(1
3)

,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.5
26

(1
3)

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X
X



28.7.2001 L 204/15Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/4
.1

0
Pe

ilf
un

kg
er

ät
G

es
tr

ic
he

n

A
.1

/4
.1

1
LO

RA
N

-C
-A

us
rü

st
un

g
Re

ge
lV

/1
2

(r
)u

nd
X

/3
Re

ge
l

V
/1

2
(p

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

13
.6

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

A
.8

18
(9

)

EN
61

07
5

(1
99

3)
,

EN
60

94
5

(1
99

7)
EN

61
16

2;

IE
C

61
07

5
(1

99
1)

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X
X

A
.1

/4
.1

2
CH

A
YK

A
-A

us
rü

st
un

g
Re

ge
lV

/1
2

(r
)u

nd
X

/3
Re

ge
l

V
/1

2
(p

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

13
.6

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
18

(1
9)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
61

07
5

(1
99

3)
,E

N
60

94
5

(1
99

7)
,

EN
61

16
2;

IE
C

61
07

5
(1

99
1)

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X
X

A
.1

/4
.1

3
D

EC
CA

-N
av

ig
at

io
ns

au
sr

üs
-

tu
ng

G
es

tr
ic

he
n

A
.1

/4
.1

4
G

PS
-A

us
rü

st
un

g
Re

ge
lV

/1
2

(r
)u

nd
X

/3
Re

ge
l

V
/1

2
(p

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

13
.6

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
19

(1
9)

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
61

10
8-

1
(1

99
6)

,E
N

61
16

2;

IE
C

61
10

8-
1

(1
99

4)
,I

EC
61

16
2

X
X

X
X

A
.1

/4
.1

5
G

LO
N

A
SS

-A
us

rü
st

un
g

Re
ge

lV
/1

2
(r

)u
nd

X
/3

Re
ge

l
V

/1
2

(p
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
13

.6
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.5
3

(6
6)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
61

10
8-

2
(1

99
8)

,E
N

61
16

2;

IE
C

61
10

8-
2

(1
99

8)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

X
X

X
X

A
.1

/4
.1

6
Ku

rs
re

ge
lu

ng
ss

ys
te

m
H

CS
(fr

üh
er

Se
lb

st
st

eu
er

un
gs

-
an

la
ge

)

Re
ge

lV
/1

8.
7

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
8.

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.3

42
(IX

)
in

de
r

du
rc

h
di

e
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

4
(6

7)
A

nl
ag

e
3

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

IS
O

11
67

4
(2

00
0)

,E
N

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

IS
O

11
67

4,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,

IE
C

61
16

2

X
X

X
X

A
.1

/4
.1

7
M

ec
ha

ni
sc

he
Lo

ts
en

au
fz

üg
e

Re
ge

lV
/1

7
(b

)
Re

ge
l

V
/1

7
(f)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

89
(2

1)
,I

M
O

M
SC

/C
irc

.7
73

IS
O

79
9

(1
98

6)
X

X
X

A
.1

/4
.1

8

Ex
A

.1
/1

.3
2

9-
G

H
z-

Ra
da

rt
ra

ns
po

nd
er

fü
r

Su
ch

e
un

d
Re

ttu
ng

(S
A

RT
)

Re
ge

lI
II/

4,
IV

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
III

/6
.2

.2
un

d
IV

/7
.1

.3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

2.
1.

2
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
A

.5
30

(1
3)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

02
(1

9)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,I
TU

-R
M

.6
28

-3
(1

1/
93

)

EN
61

09
7-

1
(1

99
3)

,
EN

60
94

5
(1

99
7)

;

IE
C

61
09

7-
1

(1
99

2)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X



L 204/16 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/4
.1

9
Ra

da
ra

us
rü

st
un

g
fü

r
H

oc
h-

ge
sc

hw
in

di
gk

ei
ts

fa
hr

ze
ug

e

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
13

.5
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
A

.2
78

(8
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
20

(1
9)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,I

TU
-R

M
.6

28
-3

(1
1/

93
),

IT
U

-R
M

.1
17

7-
1

(1
0/

97
)

EN
60

93
6-

2
(1

99
9)

,E
N

61
16

2;

IE
C

60
93

6-
2

(1
99

8)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.1

/4
.2

0

Ex
A

.1
/4

.8

G
er

ät
zu

m
A

nz
ei

ge
n

de
r

Ru
de

rla
ge

Re
ge

lV
/1

2
(r

)u
nd

X
/3

Re
ge

l
V

/1
2

(m
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
13

.7
.2

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

En
ts

ch
lie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X
X

A
.1

/4
.2

1

Ex
A

.1
/4

.8

G
er

ät
zu

m
A

nz
ei

ge
n

de
r

D
re

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

t
Re

ge
lV

/1
2

(r
)

Re
ge

l
V

/1
2

(m
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

D
IN

60
94

5
(1

99
5)

X
X

X
X

A
.1

/4
.2

2

Ex
A

.1
/4

.8

G
er

ät
zu

m
A

nz
ei

ge
n

de
r

Pr
o-

pe
lle

rs
te

ig
un

g
Re

ge
lV

/1
2

(r
)

Re
ge

l
V

/1
2

(m
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

D
IN

60
94

5
(1

99
5)

X
X

X
X

A
.1

/4
.2

3

Ex
A

.1
/1

.3
4

Ko
m

pa
ss

fü
r

Re
ttu

ng
sb

oo
te

un
d

Be
re

its
ch

af
ts

bo
ot

e
Re

ge
lI

II/
4

un
d

X
/3

Re
ge

lI
II/

34
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
8.

1
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.4
8

(6
6)

4.
4.

8.
5

IS
O

61
3

(2
00

0)
,I

SO
10

31
6

(1
99

0)
X

X
X

A
.1

/4
.2

4
A

ut
om

at
is

ch
es

Ra
da

rb
ild

au
s-

w
er

te
ge

rä
t

(A
RP

A
)

fü
r

H
oc

h-
ge

sc
hw

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
ze

ug
e

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
13

.5
.3

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

23
(1

9)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
60

87
2-

1
(1

99
8)

,E
N

61
16

2;

IE
C

60
87

2-
1

(1
99

8)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.1

/4
.2

5
A

ut
om

at
is

ch
e

Pl
ot

th
ilf

e
(A

TA
)

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lV
/1

2
(r

)
Re

ge
l

V
/1

2
(i)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.6
4

(6
7)

A
nl

ag
e

4
A

nl
ag

e
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

87
2-

2
(1

99
9)

,E
N

61
16

2;

IE
C

60
87

2-
2

(1
99

9)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.1

/4
.2

6
A

ut
om

at
is

ch
e

Pl
ot

th
ilf

e
(A

TA
)f

ür
H

oc
hg

es
ch

w
in

di
g-

ke
its

fa
hr

ze
ug

e

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lX
/3

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
13

.5
.3

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.6
4

(6
7)

A
nl

ag
e

4
A

nl
ag

e
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

87
2-

2
(1

99
9)

,E
N

61
16

2

IE
C

60
87

2-
2

(1
99

9)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.1

/4
.2

7
El

ek
tr

on
is

ch
e

Pl
ot

th
ilf

e
(E

PA
)

�N
eu

er
G

eg
en

st
an

d�

Re
ge

lV
/1

2
(r

)
Re

ge
l

V
/1

2
(i)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.6
4

(6
7)

A
nl

ag
e

4
A

nl
ag

e
2,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

87
2-

3
(1

99
9)

,E
N

61
16

2

IE
C

60
87

2-
3

(1
99

9)
,I

EC
61

16
2

X
X

X



28.7.2001 L 204/17Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE

5.
Fu

nk
au

sr
üs

tu
ng

A
nm

er
ku

ng
en

fü
r

A
nh

an
g

A
.1

A
bs

ch
ni

tt
5

Fu
nk

au
sr

üs
tu

ng
Sp

al
te

4:
A

uf
di

e
an

ge
ge

be
ne

n
IT

U
-E

m
pf

eh
lu

ng
en

w
ird

in
de

n
in

te
rn

at
io

na
le

n
Ü

be
re

in
ko

m
m

en
un

d
de

n
ei

ns
ch

lä
gi

ge
n

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

ve
rw

ie
se

n.

Sp
al

te
5:

So
llt

en
di

e
A

nf
or

de
ru

ng
en

de
s

fü
r

m
eh

re
re

G
eg

en
st

än
de

zi
tie

rt
en

IM
O

M
SC

/C
ir

c.
86

2
im

W
id

er
sp

ru
ch

zu
de

n
Pr

od
uk

tp
rü

fn
or

m
en

st
eh

en
,s

o
ha

be
n

di
e

A
nf

or
de

ru
ng

en
de

s
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62
V

or
ra

ng
.

Sp
al

te
5:

W
en

n
au

f
EN

/IE
C

61
16

2
ve

rw
ie

se
n

w
ird

,i
st

an
ha

nd
de

r
je

w
ei

lig
en

Pr
od

uk
tp

rü
fn

or
m

de
r

in
di

es
em

Fa
ll

an
zu

w
en

de
nd

e
Te

il
vo

n
EN

/IE
C

61
16

2
zu

er
m

itt
el

n.

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.1

/5
.1

U
KW

-F
un

ka
nl

ag
e

zu
r

A
bw

ic
kl

un
g

vo
n

D
SC

un
d

Sp
re

ch
fu

nk

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
IV

/7
.1

.1
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.6
.1

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.3

85
(X

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.5

24
(1

3)
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
A

.8
03

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

8
(6

8)
A

nl
ag

e
1

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,

IT
U

-R
M

.4
89

-2
(1

0/
95

),
IT

U
-R

M
.4

93
-9

(1
0/

97
),

IT
U

-R
M

.5
41

-8
(1

0/
97

),
IT

U
-R

M
.6

89
-2

(1
1/

93
),

IM
O

M
SC

/
Ci

rc
.8

62

ET
S

30
0

16
2-

1
(2

00
-1

2)
,

EN
30

0
33

8
(V

I.2
.1

19
99

.0
4)

,
EN

30
0

82
8

(V
1.

1.
1

19
98

-0
3)

,
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62
,E

N
61

16
2;

IE
C

61
09

7-
3

(1
99

4)
,

IE
C

61
09

7-
7

(1
99

6)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62
,I

EC
61

16
2

X
X

X
X

A
.1

/5
.2

U
KW

-D
SC

-W
ac

he
m

pf
än

ge
r

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

lI
V

/7
.1

.2
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.6
.1

.2
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

03
(1

9)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

8
(6

8)
A

nl
ag

e
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IT

U
-R

M
.4

89
-2

(1
0/

95
),

IT
U

-R
M

.4
93

-9
(1

0/
97

),
IT

U
-R

M
.5

41
-8

(1
0/

97
)

EN
30

0
33

8
(V

1.
2.

1
19

99
-0

4)
,

EN
30

1
03

3
(V

1.
1.

1
19

98
-0

8)
,

EN
30

0
82

8
(V

1.
1.

1
19

98
-0

3)
,

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

IE
C

61
09

7-
3

(1
99

4)
,

IE
C

61
09

7-
8

(1
99

8)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X
X

A
.1

/5
.3

N
av

te
x

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

lI
V

/7
.1

.4
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.6
.1

.4
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.5

25
(1

3)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IT

U
-R

M
.5

40
-2

(0
6/

90
),

IT
U

-R
M

.6
25

-3
(1

0/
95

)

ET
S

30
0

06
5

V
1.

1.
3

(2
00

1-
5)

,
EN

30
1

01
1

V
1.

1.
1

(1
99

8-
09

);

IE
C

61
09

7-
6

(1
99

5)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X
X

A
.1

/5
.4

EG
C-

Em
pf

än
ge

r
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

V
/7

.1
.5

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

14
.6

.1
.5

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.5
70

(1
4)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

64
(1

6)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

ET
S

30
0

46
0

Ed
.

1
(1

99
7-

11
)

+
A

1
(1

99
7-

11
),

EN
30

0
82

9
V

1.
1.

1
(1

99
8-

03
);

IE
C

61
09

7-
4

(1
99

4)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X
X



L 204/18 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/5
.5

KW
-M

SI
-E

m
pf

än
ge

r
(K

W
-

N
BD

P-
Em

pf
än

ge
r)

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

lI
V

/7
.1

.5
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.6
.1

.5
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

99
(1

7)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.7
00

(1
7)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
06

(1
9)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,

IT
U

-R
M

.4
91

-1
(0

7/
86

),
IT

U
-R

M
.4

92
-6

(1
0/

95
),

IT
U

-R
M

.5
40

-2
(0

6/
90

),
IT

U
-R

M
.6

25
-3

(1
0/

95
),

IT
U

-R
M

.6
88

(0
6/

90
)

ET
S

30
0

06
5

Ed
.1

(1
99

2-
09

)
+

A
1

(1
99

8-
09

),
EN

60
94

7
(1

99
7)

,
EN

61
16

2;

IE
C

61
09

7-
11

(2
00

0)
,E

N
61

16
2

X
X

X
X

A
.1

/5
.6

Sa
te

lli
te

n-
EP

IR
B

40
6

M
H

z
(C

os
pa

s-
Sa

rs
at

)
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

V
/7

.1
.6

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

14
.6

.1
.6

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
62

(1
6)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

96
(1

7)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
10

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.5

6
(6

6)
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IT

U
-R

M
.6

33
-1

(0
6/

90
),

IT
U

-R
M

.6
90

-1
(1

0/
95

),
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62

ET
S

30
0

06
6

V
1.

3.
1

(2
00

1-
01

),
EN

60
94

5
(1

99
7)

,M
SC

/C
irc

.8
62

(1 );

IE
C

61
09

7-
2

(1
99

4)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,M
SC

/C
irc

.8
62

X
X

X
X

A
.1

/5
.7

Sa
te

lli
te

n-
EP

IR
B

1,
6

G
H

z
(In

-
m

ar
sa

t)
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

V
/7

.1
.6

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

14
.6

.1
.6

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
62

(1
6)

,I
M

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

12
(1

9)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IT

U
-R

M
.6

32
-3

(0
2/

97
),

IT
U

-R
M

.6
90

-1
(1

0/
95

),
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62

ET
S

30
0

37
2

Ed
.1

(1
99

6-
05

),
EN

60
94

5
(1

99
7)

,M
SC

/C
irc

.8
62

(1 );

IE
C

61
09

7-
5

(1
99

7)
,M

SC
/C

irc
.8

62

X
X

X
X

A
.1

/5
.8

G
W

-S
pr

ec
hf

un
k-

W
ac

he
m

p-
fä

ng
er

2
18

2
kH

z
G

es
tr

ic
he

n

A
.1

/5
.9

G
W

-S
pr

ec
hf

un
k-

A
la

rm
ze

i-
ch

en
ge

be
r

G
es

tr
ic

he
n

A
.1

/5
.1

0
G

W
-F

un
ka

nl
ag

e
zu

r
A

bw
ic

k-
lu

ng
vo

n
D

SC
un

d
Sp

re
ch

-
fu

nk
(2 )

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

Re
ge

lX
/3

Re
ge

lI
V

/9
.1

.1
,I

V
/1

0.
1.

2,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.8
.1

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
A

.8
04

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

8
(6

8)
A

nl
ag

e
2

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,

IT
U

-R
M

.1
17

83
(1

0/
95

),
IT

U
-R

M
.4

93
-9

(1
0/

97
),

IT
U

-R
M

.5
41

-8
(1

0/
97

)

ET
S

30
0

33
8

V
1.

2.
1

(1
99

9-
04

),
ET

S
30

0
37

3
ed

.1
(1

99
5-

08
)

+
A

1
(1

99
7-

08
),

EN
60

94
5

(1
99

7)
M

SC
/

Ci
rc

.8
62

,E
N

61
16

2;

IE
C

61
09

7-
3

(1
99

4)
,

IE
C

61
09

7-
9

(1
99

7)
,I

EC
60

94
5

(1
99

6)
,M

SC
/C

irc
.

86
2,

IE
C

61
16

2

X
X

X
X



28.7.2001 L 204/19Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/5
.1

1
G

W
-F

un
k-

D
SC

-W
ac

he
m

pf
än

-
ge

r
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

V
/9

.1
.2

,I
V

/1
0.

1.
3,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

14
.8

.1
.2

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

A
.8

04
(1

9)
in

de
r

du
rc

h
di

e
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.6
8

(6
8)

A
nl

ag
e

2
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IT

U
-R

M
.4

93
-9

(1
0/

97
),

IT
U

-R
M

.5
41

-8
(1

0/
97

),
IT

U
-R

M
.1

17
3

(1
0/

95
)

EN
30

1
03

3
V

1.
1.

1
(1

99
8-

08
),

ET
S

30
0

33
8

V
1.

2.
1

(1
99

9-
04

),
EN

60
94

5
(1

99
7)

;

IE
C

61
09

7-
3

(1
99

4)
,

IE
C

61
09

7-
8

(1
99

8)
,I

EC
60

94
5

(1
99

6)

X
X

X
X

A
.1

/5
.1

2
In

m
ar

sa
t-B

SE
S

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
IV

/1
0.

1.
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.9
.1

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.5

70
(1

4)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
08

(1
9)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62

IE
C

61
09

7-
10

(1
99

9)
,M

SC
/C

irc
.8

62
X

X
X

X

A
.1

/5
.1

3
In

m
ar

sa
t-C

SE
S

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
IV

/1
0.

1.
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.9
.1

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.5

70
(1

4)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
64

(1
6)

(3 ),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

07
(1

9)
in

de
r

du
rc

h
di

e
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.6

8
(6

8)
A

nl
ag

e
4

ge
än

de
r-

te
n

Fa
ss

un
g,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,I
M

O
M

SC
/C

irc
.8

62

ET
S

30
0

46
0

ed
.1

(1
99

6-
05

)
+

A
1

(1
99

7-
11

),
EN

30
0

82
9

V
1.

1.
1

(1
99

8-
03

),
EN

61
16

2,
M

SC
Ci

rc
.8

62

IE
C

61
09

7-
4

(1
99

4)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2,
M

SC
/C

irc
.8

62

X
X

X
X

A
.1

/5
.1

4
G

W
-K

W
-F

un
ka

nl
ag

e
zu

r
A

bw
ic

kl
un

g
vo

n
D

SC
un

d
Sp

re
ch

fu
nk

(4 )

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

lI
V

/1
0.

2.
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
14

.9
.2

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

06
(1

9)
in

de
r

du
rc

h
di

e
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.6
8

(6
8)

A
nl

ag
e

3
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,I
TU

-R
M

.4
76

-5
(1

0/
95

),
IT

U
-R

M
.4

91
-1

(0
7/

86
),

IT
U

-R
M

.4
92

-6
(1

0/
95

),
IT

U
-R

M
.4

93
-9

(1
0/

97
),

IT
U

-R
M

.5
41

-8
(1

0/
97

),
IT

U
-R

M
.6

25
-3

(1
0/

95
),

IT
U

-R
M

.1
17

3
(1

0/
95

),
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62

ET
S

30
0

37
3

ed
.1

(1
99

5-
08

)+
A

1
(1

99
7-

08
),

EN
30

0
33

8
V

1.
2.

1
(1

99
9-

04
),

ET
S

30
0

06
7

Ed
.1

(1
99

2-
09

)+
A

1
(1

99
8-

09
),

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2,

M
SC

/C
irc

.
86

2;

IE
C

61
09

7-
3

(1
99

4)
,I

EC
61

09
7-

9
(1

99
7)

,I
EC

61
09

7-
11

(2
00

0)
,I

EC
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2,

M
SC

/C
irc

.
86

2

X
X

X
X

A
.1

/5
.1

5
G

W
-K

W
-W

ac
he

m
pf

än
ge

r
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

V
/1

0.
2.

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

14
.9

.2
.2

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
06

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

8
(6

8)
A

nl
ag

e
3

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,

IT
U

-R
M

.4
93

-9
(1

0/
97

),
IT

U
-R

M
.5

41
-8

(1
0/

97
)

EN
30

1
03

3
V

1.
1.

1
(1

99
8-

08
),

ET
S

30
0

33
8

V
1.

2.
1

(1
99

9-
04

),
EN

60
94

5
(1

99
7)

;

IE
C

61
09

7-
3

(1
99

4)
,

IE
C

61
09

7-
8

(1
99

8)
,I

EC
60

94
5

(1
99

6)

X
X

X
X



L 204/20 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.1

/5
.1

6
U

KW
-F

lu
gs

pr
ec

hf
un

kg
er

ät
e

(S
en

de
n/

Em
pf

an
ge

n)
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

IV
/7

.5
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.8
0

(7
0)

A
nl

ag
en

1
un

d
2,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IC

A
O

-Ü
be

re
in

ko
m

m
en

,
A

nl
ag

e
10

,F
un

kr
eg

el
n

EN
30

1
68

8
V

1.
1.

1
(2

00
0-

07
),

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

EN
30

1
68

8
V

1.
1.

1
(2

00
0-

07
),

IE
C

60
94

5(
19

96
)

X
X

X
X

A
.1

/5
.1

7

Ex
A

.1
/1

.3
1

Tr
ag

ba
re

U
KW

-S
pr

ec
hf

un
k-

ge
rä

te
(S

en
de

r/
Em

pf
än

ge
r)

fü
r

Ü
be

rle
be

ns
fa

hr
ze

ug
e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
lI

II/
6.

2.
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
(1

99
4

H
SC

Co
de

),
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

A
.8

09
(1

9)
A

nl
ag

e
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IT

U
-R

M
.4

89
-2

(1
0/

95
),

IT
U

-R
M

.5
42

.1
(0

7/
82

)

ET
S

30
0

22
5

Ed
3

(1
99

8-
01

),
EN

30
0

82
8

V
1.

1.
1

(1
99

8-
03

),
EN

60
94

5
(1

99
7)

;

IE
C

61
09

7-
12

(1
99

6)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X
X

A
.1

/5
.1

8

Ex
A

.1
/1

.3
1

Fe
st

ei
ng

eb
au

te
U

KW
-S

pr
ec

h-
fu

nk
ge

rä
te

(S
en

de
r/

Em
pf

än
-

ge
r)

fü
r

Ü
be

rle
be

ns
fa

hr
ze

ug
e

Re
ge

lI
II/

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

III
/6

.2
.1

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

(1
99

4
H

SC
Co

de
),

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
A

.8
09

(1
9)

A
nl

ag
e

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,

IT
U

-R
M

.4
89

-2
(1

0/
95

)

EN
30

1
46

6
(2

00
0-

11
),

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

EN
30

1
46

6
(2

00
0-

11
),

IE
C

60
94

5
(1

99
7)

X
X

X
X

(1 )
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62
gi

lt
nu

r
fü

r
di

e
w

ah
lw

ei
se

Fe
rn

au
sl

ös
un

g,
ni

ch
t

fü
r

da
s

EP
IR

B
se

lb
st

.
(2 )

La
ut

En
ts

ch
ei

du
ng

en
de

r
IM

O
un

d
IT

U
ge

lte
n

di
e

A
nf

or
de

ru
ng

en
fü

r
Sp

re
ch

fu
nk

-A
la

rm
ze

ic
he

ng
eb

er
un

d
Se

nd
un

g
au

f
H

3E
ni

ch
t

m
eh

r
fü

r
di

e
Pr

üf
no

rm
en

.
(3 )

N
ur

an
w

en
db

ar
,w

en
n

da
s

In
m

ar
sa

t-C
SE

S
di

e
EG

C-
Fu

nk
tio

ne
n

au
fw

ei
st

.
(4 )

La
ut

En
ts

ch
ei

du
ng

en
de

r
IM

O
un

d
IT

U
ge

lte
n

di
e

A
nf

or
de

ru
ng

en
fü

r
Sp

re
ch

fu
nk

-A
la

rm
ze

ic
he

ng
eb

er
un

d
Se

nd
un

g
au

f
H

3E
ni

ch
t

m
eh

r
fü

r
di

e
Pr

üf
no

rm
en

.

A
N

LA
G

E
A

.2
:A

U
SR

Ü
ST

U
N

G
,F

Ü
R

D
IE

ES
N

O
C

H
K

EI
N

E
G

EN
A

U
EN

PR
Ü

FN
O

R
M

EN
IN

IN
TE

R
N

A
TI

O
N

A
LE

N
IN

ST
R

U
M

EN
TE

N
G

IB
T

1.
R

et
tu

ng
sm

it
te

l

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.2

/1
.1

Ra
da

rr
ef

le
kt

or
fü

r
Re

ttu
ng

s-
flö

ße
Re

ge
lI

II/
4,

III
/3

4
un

d
X

/3
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
48

(6
6)

A
.2

/1
.2

W
er

ks
to

ffe
fü

r
Ei

nt
au

ch
-

an
zü

ge
Re

ge
lI

II/
4

un
d

III
/3

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

48
(6

6)



28.7.2001 L 204/21Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.2

/1
.3

ex
A

.1
/1

.2
2

V
or

ric
ht

un
ge

n
zu

m
A

us
se

t-
ze

n
vo

n
Ü

be
rle

be
ns

fa
hr

ze
u-

ge
n

du
rc

h
A

uf
sc

hw
im

m
en

Re
ge

l
III

/3
4

un
d

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

48
(6

6)

2.
Ve

rh
üt

un
g

de
r

M
ee

re
sv

er
sc

hn
ut

zu
ng

p.
m

.

3.
Br

an
ds

ch
ut

z

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.2

/3
.1

N
ic

ht
tr

ag
ba

re
un

d
ni

ch
t

be
w

eg
lic

he
Fe

ue
rlö

sc
he

r
Re

ge
lI

I-2
/6

.1
,I

I-2
/7

.1
.3

,
II.

1/
7.

2.
3,

II-
2/

7.
3.

1
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

6.
1,

II-
2/

7.
1.

3,
II-

2/
7.

2.
3

un
d

II-
2/

7.
3.

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6(

63
)

7.
5.

6.
11

.2
,

7.
5.

6.
11

.3
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

EN
18

66
(1

99
8)

IS
O

11
60

1
(1

99
9)

A
.2

/3
.2

D
üs

en
fü

r
fe

st
ei

ng
eb

au
te

D
ru

ck
w

as
se

r-
Sp

rü
hf

eu
er

lö
sc

h-
sy

st
em

e
in

So
nd

er
rä

um
en

Re
ge

l
II2

/3
7.

1.
3,

II-
2/

54
.2

.9
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

37
.1

.3
,

II-
2/

54
.2

.9
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

8.
2

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

12
3

(V
)

(L
ei

s-
tu

ng
)

IM
O

M
SC

/C
irc

.9
14

A
.2

/3
.3

A
nl

as
se

n
de

r
G

en
er

at
or

en
-

ag
gr

eg
at

e
be

i
ka

lte
m

W
et

te
r

(A
nl

as
se

in
ric

ht
un

ge
n)

Re
ge

lI
I-1

/4
4.

2
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
1/

44
.2

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

12
.4

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

A
.2

/3
.4

M
eh

rz
w

ec
ks

tr
ah

lro
hr

e
(S

pr
üh

-/V
ol

lst
ra

hl
ro

hr
e)

Re
ge

l
II-

2/
4.

8.
4,

II-
2/

41
-2

.1
.5

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
4.

8.
4,

II-
2/

41
-2

.1
.5

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

7.
8.

6
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

A
.2

/3
.5

Fe
st

ei
ng

eb
au

te
Fe

ue
rm

el
de

-
un

d
Fe

ue
ra

nz
ei

ge
sy

st
em

e
fü

r
St

eu
er

st
än

de
,D

ie
ns

tr
äu

m
e,

U
nt

er
kü

nf
te

,M
as

ch
in

en
-

rä
um

e
un

d
un

be
se

tz
te

M
as

ch
in

en
rä

um
e

Re
ge

l
II-

2/
13

,
II-

2/
14

.1
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

13
,

II-
2/

14
.1

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
7.

1
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

EN
54

-2
(1

99
7)

+
A

C
(1

99
9)

EN
54

-4
(1

99
7)

+
A

C
(1

99
9)

A
.2

/3
.6

Ra
uc

hm
el

de
r

Re
ge

lI
I-2

/1
3.

3.
2

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
13

.3
.2

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

36
(6

3)
7.

7.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

EN
54

-7
(2

00
0)

,p
r

EN
54

-1
2,

pr
EN

54
-1

5



L 204/22 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.2

/3
.7

W
är

m
em

el
de

r
Re

ge
lI

I-2
/1

3.
3

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
13

.3
.3

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

36
(6

3)
7.

7.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

EN
54

-5
(2

00
0)

,
EN

54
-6

(1
98

2)
+

A
1

(1
99

8)
,p

r
EN

54
-1

5

A
.2

/3
.8

El
ek

tr
is

ch
e

Si
ch

er
he

its
la

m
pe

Re
ge

lI
I-2

/1
7.

1.
1.

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

17
.1

.1
.4

.
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

10
.3

.1
.4

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IE
C-

V
er

öf
fe

nt
lic

hu
ng

79

A
.2

/3
.9

G
eg

en
di

e
Ei

nw
irk

un
g

vo
n

Ch
em

ik
al

ie
n

un
em

pf
in

dl
ic

he
r

Kö
rp

er
sc

hu
tz

Re
ge

lI
I-2

/5
4.

2.
6.

1
Re

ge
lI

I-2
/5

4.
2.

6.
1

EN
36

8
(1

99
2)

,
EN

36
9

(1
99

3)
,

EN
46

3
(1

99
4)

A
.2

/3
.1

0
Bo

de
nn

ah
es

Si
ch

er
he

its
le

it-
sy

st
em

Re
ge

lI
I-2

/2
8.

1.
10

,
II-

2/
28

.1
.1

1
un

d
II-

2/
41

-2
.4

.7

Re
ge

l
II-

2/
28

.1
.1

0,
II-

2/
28

.1
.1

1,
II-

2/
41

-2
.4

.7
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.7

52
(1

8)
,

IS
O

/C
D

15
37

0

A
.2

/3
.1

1

ex
A

.1
/3

.1
0

D
üs

en
fü

r
fe

st
ei

ng
eb

au
te

D
ru

ck
w

as
se

r-
Sp

rü
hf

eu
er

-
lö

sc
hs

ys
te

m
e

fü
r

M
as

ch
in

en
-

rä
um

e

Re
ge

lI
I-2

/1
0.

1
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

10
.1

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
7.

4
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

A
.2

/3
.1

2
G

le
ic

hw
er

tig
e

fe
st

ei
ng

eb
au

te
G

as
-F

eu
er

lö
sc

hs
ys

te
m

e
fü

r
M

as
ch

in
en

rä
um

e
un

d
La

du
ng

sp
um

pe
nr

äu
m

e

Re
ge

lI
I-2

/5
.1

.1
2

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
5.

1.
12

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
7.

6.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

IM
O

M
SC

/C
irc

.8
48

A
.2

/3
.1

3
D

ru
ck

lu
ft-

Sc
hl

au
ch

at
em

ge
rä

t
Re

ge
lI

I3
/1

7.
1.

2
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

17
.1

.2
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
36

(6
3)

7.
10

.3
.2

.1
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

EN
13

9
(1

99
4)

+
A

C
(1

99
5)

+
A

1
(1

99
9)

A
.2

/3
.1

4
Fe

ue
rlö

sc
hs

ch
lä

uc
he

(a
uf

Tr
om

m
el

n)
Re

ge
lI

I3
/4

.7
.1

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
4.

7.
1,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

7.
8.

5
(1

99
4

H
SC

Co
de

)

EN
67

1-
1

(1
99

4)

A
.2

/3
.1

5
Ra

uc
hm

el
de

sy
st

em
e

m
it

Pr
o-

be
nn

ah
m

e
Re

ge
lI

I-2
/1

3-
1

Re
ge

lI
I-2

/1
3-

1

A
.2

/3
.1

6
Fl

am
m

en
m

el
de

r
Re

ge
lI

I-2
/1

3
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

13
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

7.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

Pr
EN

54
-1

0

A
.2

/3
.1

7
H

an
db

ed
ie

nt
e

M
el

de
st

el
le

n
Re

ge
lI

I-2
/1

3
un

d
X

/3
Re

ge
l

II-
2/

13
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.3

6
(6

3)
7.

7.
1

(1
99

4
H

SC
Co

de
)

Pr
EN

54
-1

1



28.7.2001 L 204/23Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.2

/3
.1

8
A

la
rm

an
la

ge
n

Re
ge

lI
I-2

/1
3

un
d

X
/3

Re
ge

l
II-

2/
13

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.3
6

(6
3)

7.
7.

1
(1

99
4

H
SC

Co
de

)
Pr

EN
54

-3
(2

00
0)

A
.2

/3
.1

9
Fe

st
ei

ng
eb

au
te

ör
tli

ch
ei

n-
zu

se
tz

en
de

Fe
ue

rlö
sc

hs
ys

te
m

e
au

f
W

as
se

rb
as

is
fü

r
M

as
ch

i-
ne

nr
äu

m
e

vo
m

Ty
p

�A
�

Re
ge

lI
I-2

/7
.7

(1 )
Re

ge
lI

I-2
/7

.7
IM

O
M

SC
/C

irc
.9

13

(1 )
D

er
V

er
w

ei
s

au
f

SO
LA

S-
Ka

pi
te

lI
Ib

ez
ie

ht
si

ch
au

f
SO

LA
S

19
74

in
de

r
du

rc
h

M
SC

73
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

di
e

am
1.

Ju
li

20
02

in
Kr

af
t

tr
itt

.

4.
N

av
ig

at
io

ns
au

sr
üs

tu
ng

A
nm

er
ku

ng
en

fü
r

A
nh

an
g

A
.2

A
bs

ch
ni

tt
4

N
av

ig
at

io
ns

au
sr

üs
tu

ng

Sp
al

te
3

un
d

4:
D

ie
V

er
w

ei
se

au
f

SO
LA

S-
Ka

pi
te

lI
Ib

ez
ie

he
n

si
ch

au
f

SO
LA

S
19

74
in

de
r

du
rc

h
M

SC
73

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
di

e
am

1.
Ju

li
20

02
in

Kr
af

t
tr

itt
.

Sp
al

te
4:

A
uf

di
e

an
ge

ge
be

ne
n

IT
U

-E
m

pf
eh

lu
ng

en
w

ird
in

de
n

in
te

rn
at

io
na

le
n

Ü
be

re
in

ko
m

m
en

un
d

de
n

ei
ns

ch
lä

gi
ge

n
En

ts
ch

lie
ßu

ng
en

un
d

Ru
nd

sc
hr

ei
be

n
de

r
IM

O
ve

rw
ie

se
n.

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.2

/4
.1

Kr
ei

se
lk

om
pa

ss
fü

r
H

oc
h-

ge
sc

hw
in

di
gk

ei
ts

fa
hr

ze
ug

e
Re

ge
l

X
/3

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

4
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.2
.6

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

21
(1

9)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

EN
/IS

O
16

32
8,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

IS
O

16
32

8
(1

99
9)

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

X
X

X

A
.2

/4
.2

Ku
rs

re
ge

lu
ng

ss
ys

te
m

fü
r

H
oc

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
-

ze
ug

e
(fr

üh
er

Se
lb

st
st

eu
e-

ru
ng

sa
nl

ag
e)

Re
ge

l
X

/3
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

7.
1

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
2

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

22
(1

9)
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

IS
O

Pr
oj

ek
t

16
32

9,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

IS
O

Pr
oj

ek
t

16
32

9,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.2

/4
.3

St
eu

er
ku

rs
tr

an
sm

itt
er

(G
N

SS
-

M
et

ho
de

)(
vo

rh
er

el
ek

tr
om

ag
-

ne
tis

ch
er

Ko
m

pa
ss

)

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
5.

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.2

.5
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.3

82
(X

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.1
16

(7
3)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

IS
O

22
09

0-
X

,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

Kü
nf

tig
e

IS
O

22
09

0-
X

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.2

/4
.4

Ta
gs

ig
na

lsc
he

in
w

er
fe

r
Re

ge
l

V
/1

8.
1

un
d

X
/3

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

7.
1

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
2.

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
5

(7
2)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7(

73
)

13
.9

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

X
X

X



L 204/24 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.2

/4
.5

Su
ch

sc
he

in
w

er
fe

r
fü

r
H

oc
h-

ge
sc

hw
in

di
gk

ei
ts

fa
hr

ze
ug

e
Re

ge
l

X
/3

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.9
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

IE
C

61
16

2

X
X

X

A
.2

/4
.6

N
ac

ht
si

ch
tg

er
ät

fü
r

H
oc

h-
ge

sc
hw

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
ze

ug
e

Re
ge

l
X

/3
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

7.
1

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
0

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
4

(7
2)

,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

Kü
nf

tig
e

EN
16

27
3,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IS
O

16
27

3,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.2

/4
.7

Ba
hn

fü
hr

un
gs

sy
st

em
Re

ge
l

V
/1

8.
7,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

7.
4

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
8.

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

2
(2

00
0

H
SC

Co
de

)
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.7
4

(6
9)

,
A

nl
ag

e
2,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

Kü
nf

tig
e

EN
62

06
5,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

62
06

5,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.2

/4
.8

El
ek

tr
on

is
ch

es
Se

ek
ar

te
nd

ar
-

st
el

lu
ng

s-
un

d
In

fo
rm

at
io

ns
-

sy
st

em
(E

CD
IS

)

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
1.

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.8

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
17

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

4
(6

7)
,

A
nl

ag
e

5
un

d
di

e
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

6
(7

0)
A

nl
ag

e
4

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

Kü
nf

tig
e

EN
61

17
4

(2
00

1)
,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
17

4
(2

00
1)

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.2

/4
.9

El
ek

tr
on

is
ch

es
Se

ek
ar

te
nd

ar
-

st
el

lu
ng

s-
un

d
In

fo
rm

at
io

ns
-

sy
st

em
(E

CD
IS

)B
ac

ku
p

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
1.

5,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.8

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
17

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

4
(6

7)
A

nl
ag

e
5

un
d

di
e

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.8
6

(7
0)

A
nl

ag
e

4
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

EN
61

17
4

(2
00

1)
,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
17

4
(2

00
1)

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X

A
.2

/4
.1

0
Ra

st
er

sy
st

em
zu

r
D

ar
st

el
lu

ng
vo

n
Se

ek
ar

te
n

(R
CD

S)
Re

ge
l

V
/1

8.
1

un
d

X
/3

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

7.
1

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
1.

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.8

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
17

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

4
(6

7)
A

nl
ag

e
5

un
d

di
e

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.8
6

(7
0)

A
nl

ag
e

4
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

EN
61

17
4,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
17

4,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

X
X

X



28.7.2001 L 204/25Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.2

/4
.1

1
Ko

m
bi

ni
er

te
G

PS
/G

LO
N

A
SS

-
Em

pf
än

ge
r

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

lV
/1

9.
2.

1.
6,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.6
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.7
4

(6
9)

A
nl

ag
e

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

EN
61

10
8-

3,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
10

8-
3,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

X
X

X

A
.2

/4
.1

2
D

G
PS

-
un

d
D

G
LO

N
A

SS
-A

n-
la

ge
n

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

lV
/1

9.
2.

1.
6,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.6
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.6
4

(6
7)

A
nl

ag
e

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

EN
61

10
8-

4,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
10

8-
4,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

X
X

X

A
.2

/4
.1

3
W

el
tw

ei
te

s
au

to
m

at
is

ch
es

Sc
hi

ffs
id

en
tif

iz
ie

ru
ng

ss
ys

te
m

(A
IS

)

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

lV
/2

.4
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.7

4
(6

9)
A

nl
ag

e
3,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

5
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,I

TU
-R

M
.1

37
1-

1
(1

0/
00

)

Kü
nf

tig
e

EN
61

99
3-

2,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
99

3-
2,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

A
.2

/4
.1

4
Sc

hi
ffs

da
te

ns
ch

re
ib

er
Re

ge
lV

/1
8.

1,
V

/2
0.

2
un

d
X

/3
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

lV
/2

0,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

61
(2

0)
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
6

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
61

99
6

(2
00

0)
,E

N
60

94
5

(1
99

7)
,

EN
61

16
2;

IE
C

61
99

6
(2

00
0)

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

A
.2

/4
.1

5
In

te
gr

ie
rt

es
N

av
ig

at
io

ns
sy

s-
te

m
Re

ge
l

V
/1

8.
7

un
d

X
/3

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

7.
4

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

Re
ge

lV
/1

9.
6,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

6
(7

0)
A

nl
ag

e
3,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

EN
61

92
4,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
92

4,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

A
.2

/4
.1

6
In

te
gr

ie
rt

es
Br

üc
ke

ns
ys

te
m

Re
ge

l
V

/1
8.

7
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

4
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

lV
19

.6
,I

M
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

4
(6

7)
A

nl
ag

e
1,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
61

20
9

(1
99

9)
,E

N
60

94
5

(1
99

7)
,

EN
61

16
2;

IE
C

61
20

9
(1

99
9)

,
IE

C
60

94
5

(1
99

6)
,I

EC
61

16
2

A
.2

/4
.1

7
A

kt
iv

er
Ra

da
rr

ef
le

kt
or

Re
ge

l
V

/1
8.

7
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

4
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

IT
U

-R
M

.1
17

6-
(1

0/
95

),
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

IE
C

60
94

5
(1

99
6)



L 204/26 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.2

/4
.1

8
Sc

ha
lls

ig
na

le
m

pf
an

gs
an

la
ge

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
1.

8,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

4
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.8
6

(7
0)

A
nl

ag
e

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

A
.2

/4
.1

9
M

ag
ne

tk
om

pa
ss

fü
r

H
oc

h-
ge

sc
hw

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
ze

ug
e

Re
ge

l
X

/3
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
-

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

.2
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.2
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

-
ßu

ng
A

.3
82

(X
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

IS
O

44
9

(1
99

7)
,

IS
O

69
4

(2
00

0)
,

IS
O

10
69

(1
97

3)
,

IS
O

22
69

(1
99

2)
,

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

IS
O

44
9

(1
99

7)
,

IS
O

69
4

(2
00

0)
,

IS
O

10
69

(1
97

3)
,

IS
O

22
69

(1
99

2)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

A
.2

/4
.2

0
Ba

hn
fü

hr
un

gs
sy

st
em

fü
r

H
oc

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
fa

hr
-

ze
ug

e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

4
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
2

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

A
.2

/4
.2

1
Se

ek
ar

te
nu

nt
er

la
ge

n
fü

r
sc

hi
ffs

ei
ge

ne
n

Ra
da

r
Re

ge
l

V
/1

8.
1,

X
/3

,
IM

O
-E

nt
-

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
7.

1
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
3.

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.2

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
17

(1
9)

in
de

r
du

rc
h

di
e

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.6

4
(6

7)
A

nl
ag

e
5

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.4

77
(X

II)
in

de
r

du
rc

h
di

e
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.6
4

(6
7)

A
nl

ag
e

4
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

Kü
nf

tig
e

EN
60

93
6-

3
(2

00
1)

,
EN

60
94

5
(1

99
7)

,E
N

61
16

2;

Kü
nf

tig
e

IE
C

60
93

6-
3

(2
00

1)
,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

A
.2

/4
.2

2
St

eu
er

ku
rs

tr
an

sm
itt

er
TH

D
(K

re
is

el
ko

m
pa

ss
)

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
.2

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
3.

5,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.2

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.1

16
(7

3)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

Kü
nf

tig
e

IS
O

22
09

0-
1,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IS
O

22
09

0-
1,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

X
X

X

A
.2

/4
.2

3
St

eu
er

ku
rs

tr
an

sm
itt

er
TH

D
(M

ag
ne

tk
om

pa
ss

)
Re

ge
l

V
/1

8.
1

un
d

X
/3

,
IM

O
-

En
ts

ch
lie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

.2
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
3.

5,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.2

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.8

6
(7

0)
A

nl
ag

e
2,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.1

16
(7

3)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

Kü
nf

tig
e

IS
O

22
09

0-
2,

EN
60

94
5

(1
99

7)
,E

N
61

16
2;

Kü
nf

tig
e

IS
O

22
09

0-
2,

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

,I
EC

61
16

2

A
.2

/4
.2

4
Sc

hu
ba

nz
ei

ge
r

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
Re

ge
l

X
/3

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

.2
(2

00
0

H
SC

Co
de

)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
5.

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.7

.2
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)



28.7.2001 L 204/27Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
1

2
3

4
5

6

A
.2

/4
.2

5
Se

itl
ic

he
Sc

hu
b-

,
Sc

hr
au

be
n-

st
ei

gu
ng

s-
un

d
D

re
hs

in
n-

an
ze

ig
er

Re
ge

l
V

/1
8.

1
un

d
X

/3
,

IM
O

-
En

ts
ch

lie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
13

.1
.2

(2
00

0
H

SC
Co

de
)

Re
ge

l
V

/1
9.

2.
5.

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

13
.1

1.
2

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

5.
Fu

nk
au

sr
üs

tu
ng

A
nm

er
ku

ng
en

fü
r

A
nh

an
g

A
.2

A
bs

ch
ni

tt
Fu

nk
au

sr
üs

tu
ng

Sp
al

te
4:

A
uf

di
e

an
ge

ge
be

ne
n

IT
U

-E
m

pf
eh

lu
ng

en
w

ird
in

de
n

in
te

rn
at

io
na

le
n

Ü
be

re
in

ko
m

m
en

un
d

de
n

ei
ns

ch
lä

gi
ge

n
En

ts
ch

lie
ßu

ng
en

un
d

Ru
nd

sc
hr

ei
be

n
de

r
IM

O
ve

rw
ie

se
n.

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.2

/5
.1

U
KW

-E
PI

RB
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

IV
/8

.3
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

14
.8

.3
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

62
(1

6)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.8
05

(1
9)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
,

IT
U

-R
M

.4
89

-2
(1

0/
95

),
IT

U
-R

M
.6

93
(0

6/
90

)

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

IE
C

60
94

5
(1

99
6)

A
.2

/5
.2

Er
sa

tz
st

ro
m

qu
el

le
fü

r
Fu

nk
-

an
la

ge
n

Re
ge

lI
V

/1
4

un
d

X
/3

Re
ge

l
IV

/1
3.

2,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

14
.1

3
(2

00
0

H
SC

Co
de

),
CO

M
SA

R
Ci

rc
.

16
,

IM
O

-E
nt

-
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)

Kü
nf

tig
e

EN
61

09
7-

14
;

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
09

7-
14

A
.2

/5
.3

In
m

ar
sa

t-F
SE

S
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

IV
/1

0.
1.

1,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

M
SC

.9
7

(7
3)

14
.1

0.
1

(2
00

0
H

SC
Co

de
),

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.5
70

(1
4)

,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.8

08
(1

9)
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

,
IM

O
M

SC
/C

irc
.8

62

Kü
nf

tig
e

IE
C

61
09

7-
13

,
IM

O
M

SC
/

Ci
rc

.8
62

A
.2

/5
.4

N
ot

fa
lls

ch
al

tta
fe

l
Re

ge
lI

V
/1

4
un

d
X

/3
Re

ge
l

IV
/6

.6
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
M

SC
.9

7
(7

3)
14

.6
.4

(2
00

0
H

SC
Co

de
)



L 204/28 28.7.2001Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenDE
6.

A
us

rü
st

un
g

na
ch

C
ol

re
g

72

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

Co
le

g-
72

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
Co

le
g-

72
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.2

/6
.1

N
av

ig
at

io
ns

lic
ht

er
A

nl
ag

e
I/1

4
A

nl
ag

e
I/1

4,
IM

O
-E

nt
sc

hl
ie

ßu
ng

A
.6

94
(1

7)
EN

60
94

5
(1

99
7)

Co
lre

g
72

A
nl

ag
e

I
(L

ei
st

un
g)

IE
C

60
94

5
Co

lre
g

72
A

nl
ag

e
I

(L
ei

s-
tu

ng
)

A
.2

/6
.2

Sc
ha

lls
ig

na
la

nl
ag

en
A

nl
ag

e
III

/3
A

nl
ag

e
III

/3
,

IM
O

-E
nt

sc
hl

ie
ßu

ng
A

.6
94

(1
7)

EN
60

94
5

(1
99

7)
;

Pf
ei

fe
n

�
Co

lre
g

72
A

nl
ag

e
III

/1
(L

ei
st

un
g)

,
G

lo
ck

en
od

er
G

on
gs

�
Co

lre
g

72
A

nl
ag

e
III

/2
(L

ei
st

un
g)

IE
C

60
94

5;
Pf

ei
fe

n
�

Co
lre

g
72

A
nl

ag
e

III
/1

(L
ei

st
un

g)
,

G
lo

ck
en

od
er

G
on

gs
�

Co
lre

g
72

A
nl

ag
e

III
/2

(L
ei

st
un

g)

7.
Si

ch
er

he
it

sa
us

rü
st

un
g

fü
r

M
as

se
ng

ut
fr

ac
ht

er

G
eg

en
st

an
d

Be
ze

ic
hn

un
g

SO
LA

S-
74

-R
eg

el
in

de
r

ge
än

de
rt

en
Fa

ss
un

g,
w

en
n

�B
au

ar
tz

ul
as

su
ng

�
vo

rg
es

ch
rie

be
n

G
el

te
nd

e
SO

LA
S-

74
-R

eg
el

in
de

r
ge

än
de

rt
en

Fa
ss

un
g

un
d

ei
ns

ch
lä

gi
ge

En
ts

ch
lie

ßu
ng

en
un

d
Ru

nd
sc

hr
ei

be
n

de
r

IM
O

Pr
üf

no
rm

en
M

od
ul

e
fü

r
Ko

nf
or

m
itä

ts
be

w
er

tu
ng

B
+

C
B

+
D

B
+

E
B

+
F

G
H

1
2

3
4

5
6

A
.2

/7
.1

La
du

ng
sr

ec
hn

er
Re

ge
l

X
II/

11
,

SO
LA

S-
Ko

n-
fe

re
nz

vo
n

19
97

En
ts

ch
lie

ßu
ng

5

Re
ge

l
X

II/
11

,
SO

LA
S-

Ko
nf

er
en

z
vo

n
19

97

En
ts

ch
lie

ßu
ng

5

IA
CS

Em
pf

eh
lu

ng
N

r.
48

zu
La

du
ng

s-
re

ch
ne

rn
(S

O
LA

S/
CO

N
F.

4/
7)

�


	Inhalt
	Richtlinie 2001/53/EG der Kommission vom 10. Juli 2001 zur Änderung der Richtlinie 96/98/EG des Rates über Schiffsausrüstung

